
Magická Čertova ruka
láká na pneumatické
orákulum

02. 04. 2025 17:25

Fascinující skalní útvar, známý jako Čertova ruka, se nalézá na žlutě
značené stezce mezi Sedmihorkami a Valdštejnem. Tento unikátní
přírodní útvar, který připomíná otisk pracky čerta, dal jméno celému
skalnímu bludišti Keltů.

Čertova ruka je nejen přírodní krásou, ale také významným archeologickým nalezištěm. Na
jeho ploše byly objeveny stopy neolitického osídlení až po dobu římskou a zbytky středověkého
hradu. Archeologové zde našli keltské skleněné náramky z 1. století před naším letopočtem,
malovanou keramiku a železný meč. Tyto nálezy svědčí o tom, že Čertova ruka byla
pravděpodobně kultovním místem Keltů, kteří zde prováděli své rituály.

„Doporučuji vypravit se do Českého ráje právě teď, kdy ještě netrpí zástupy výletníků. Ještě máte
možnost užít si klidný čas, kdy to hlavní, co uslyšíte, je zpěv ptáků. Další měsíce už budou rušné,“
uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje.

Příroda zformovala skalisko s plochou vrcholovou plošinou, na kterou lze vystoupit skrz menší
skalní bránu. Pozoruhodný je obří převis Novákova pec, který je dlouhý 17 metrů a zasahuje do
hloubky devět metrů. Tento mohutný skalní útvar s jeskyněmi přitahoval pozornost pravěkých
lidí již od mladší doby kamenné před sedmi tisíci lety.

Čertova ruka je také známá svými neobvyklými přírodními jevy. Když například v letní večer
někdo pustí z dlaně před skalní branou peříčko, začne působením teplejšího vzduchu stoupat,
zatímco ráno klesá. Tento úkaz, známý jako pneumatické orákulum, byl v minulosti využíván k
věštění.

Hrad Čertova ruka, který se nacházel v severní části skalního útvaru známého jako Šourkovy
věže, byl malý gotický dřevěný hrad. Dnes se z něj dochovaly pouze některé stopy, jakými jsou
cisterna vysekaná do skály, zbytky přístupové cesty, záseky po schodištích a vysekané otvory



pro ukotvení trámů.


